
4.2. DOCIEPLENIE ELEWACJI

1. WSTĘP

1.1.Przedmiot ST

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej są wymagania dotyczące wykonania i odbioru docieplenia
elewacji.

1.2.Zakres stosowania ST

Specyfikacja techniczna jest stosowana jako dokument przy realizacji robót wymienionych w pkt.1.1.

1.3.Zakres robót objętych ST

Roboty, których dotyczy specyfikacja, obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające na celu 
wykonanie prac związanych z dociepleniem elewacji.

1.4.Określenia podstawowe

Określenia podstawowe w niniejszej ST są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi normami oraz 
określeniami podanymi w specyfikacji Wymagania Ogólne.

1.5.Ogólne wymagania dotyczące robót

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność z dokumentacją 
projektów, ST i poleceniami Inspektora nadzoru inwestorskiego.

1.5.1.Wymogi formalne

Wykonanie robót winno być zlecone przedsiębiorstwu mającemu właściwe doświadczenie w realizacji 
tego typu robót i gwarantującemu właściwą jakość wykonania. Roboty winny być wykonane ściśle wg 
dokumentacji technicznej.

1.5.2.Warunki organizacyjne

Przed przystąpieniem do robót wykonawcy oraz nadzór techniczny winny się dokładnie zaznajomić z 
całością dokumentacji technicznej, w tym także i z pozostałymi odrębnymi częściami dokumentacji 
(dotyczy to zwłaszcza projektu organizacji robót).
Wszelkie ewentualne niejasności w  sprawach dokumentacji należy wyjaśnić z autorami poszczególnych
opracowań.

2.MATERIAŁY

2.1. Zaprawa klejowa

Zaprawa klejowa do klejenia płyt izolacyjnych z wełny mineralnej musi być mrozoodporna i wodoodporna, o
dużej  przepuszczalności  i  przyczepności  oraz  musi  posiadać  Aprobatę  Techniczną  Instytutu  Techniki
Budowlanej.

2.2. Płyty izolacyjne z wełny
Do wykonania warstwy termoizolacyjnej należy stosować płyty z wełny mineralnej o nieuporządkowanym
układzie włókien, równoległym do powierzchni płyty lub prostopadłym (wełna lamelowa) zgodne z Aprobatą
Technicznym, o współczynniku przewodzenia ciepła zgodnym z obowiązującym przepisami. 

2.3. Łączniki mechaniczne
Łączniki mechaniczne z trzpieniem stalowym, dedykowane do mocowania wełny mineralnej.

2.4. Siatka zbrojąca z włókna szklanego



Siatka  z  włókna  szklanego  powinna  odpowiadać  normie  PN-92/P-850100.  Należy  stosować  siatkę
odpowiednią  do  przyjętego  systemu  docieplenia  o  wymiarach  oczek  4  x  4  mm.  Siatka  powinna  być
impregnowana odpowiednią dyspersją tworzywa sztucznego. Siła zrywająca pasek siatki o szerokości 5 cm
wzdłuż wątku i osnowy powinna wynosić nie mniej niż 1500N/5cm. 

2.5. Podkład tynkarski
Podkładowa masa tynkarska jest środkiem gruntującym pod szlachetne tynki mineralne lub tynki żywiczne.
Należy stosować podkład wynikający z przyjętego systemu docieplenia, posiadający odpowiednią Aprobatę
Techniczną Instytutu Techniki Budowlanej oraz Atest Higieniczny Państwowego Zakładu Higieny. 

2.6. Cienkowarstwowy tynk strukturalny
Mineralny, odporny na warunki atmosferyczne tynk cienkowarstwowy. Należy stosować tynk z tego samego
systemu co w/w materiały, posiadający odpowiednią Aprobatę Techniczną Instytutu Techniki  Budowlanej
oraz Atest Higieniczny Państwowego Zakładu Higieny. 

2.7. Elementy uzupełniające
Elementami uzupełniającymi systemu są kołki  do mocowania płyt  wełny mineralnej  zgodnie  z przyjętym
systemem  mocowania,  listwy  narożnikowe  i  cokołowe.  Kątowniki  aluminiowe  z  blachy  perforowanej  o
grubości 0,5 mm i wymiarach 25x25 mm powinny być stosowane do wzmacniania naroży pionowych do
wysokości minimum 200 cm od poziomu terenu oraz naroży przy ościeżach drzwi.

3.SPRZĘT

4.TRANSPORT I MAGAZYNOWANIE

Zaprawę  należy  przewozić  i  przechowywać  w  szczelnie  zamkniętych  workach,  w  suchych  warunkach
(najlepiej  na  paletach).  Chronić  przed  wilgocią.  Okres  przydatności  do  użycia  zaprawy  wynosi  około  6
miesięcy od daty produkcji umieszczonej na opakowaniu. 

Sposób transportu i składowania płyt izolacyjnych musi wykluczyć możliwość połamania płyt lub uszkodzenia
krawędzi płyt, co może powodować powstawanie mostków termicznych w warstwie termoizolacyjnej. 

Podkład tynkarski dostarczany jest w postaci gotowej; nie wolno go zagęszczać, rozcieńczać ani łączyć z
innymi materiałami. Należy go przewozić i przechowywać w szczelnie zamkniętych pojemnikach, w suchych
warunkach,  w  temperaturze  dodatniej  (najlepiej  na  paletach).  Chronić  przed  przegrzaniem.  Nie  wolno
pozostawiać otwartych napoczętych pojemników. Okres przydatności do użycia masy wynosi 12 miesięcy od
daty produkcji umieszczonej na opakowaniu. 

Tynki mineralne są dostarczane workach transportowych Nie wolno ich zagęszczać, rozcieńczać ani łączyć z
innymi  materiałami.  Należy  go  chronić  przed  wilgocią.  Okres  przydatności  do  użycia  tynku  wynosi  12
miesięcy od daty produkcji umieszczonej na opakowaniu. 

5.WYKONYWANIE ROBÓT

Prace przygotowawcze i przygotowanie podłoża
Przed przystąpieniem do ocieplenia ścian należy dokładnie sprawdzić jej powierzchnię i dokonać oceny stanu
technicznego podłoża. Podłoże powinno być nośne, suche, równe, oczyszczone z powłok antyadhezyjnych
(jak np: brud, kurz, pył, tłuste zabrudzenia i bitumy) oraz wolne od agresji biologicznej i chemicznej. Warstwy
podłoża o słabej przyczepności (np.:  słabe tynki,  odspojone powłoki malarskie, niezwiązane cząstki  muru)
należy  usunąć.  Nierówności  i  ubytki  podłoża  (rzędu  5-15  mm)  należy  odpowiednio  wcześniej  wyrównać
zaprawą wyrównawczo-murarską. Podłoże chłonne zagruntować preparatem poprawiającym przyczepność i
zmniejszającym chłonność podłoża. Po przygotowaniu ścian należy sprawdzić stan podłoża nośnego poprzez
próbne przyklejenie próbek wełny mineralnej. 
Wykonanie  próby  przyklejenia  płyty  izolacyjnej:  Próbki  przykleić  w  różnych  miejscach  8  –  10  próbek  o
rozmiarach 10 cm x 10 cm. Do przyklejenia wełny należy zastosować dedykowaną masę klejowo-szpachlową.
Masę  klejącą  należy  nałożyć  na  całe  powierzchnie  próbek  warstwą  o  grubości  ok.  10mm,  a  następnie
przyłożyć i docisnąć próbki do przygotowywanych miejsc na powierzchni ściany. Po czterech dniach należy
wykonać  ręcznego  odrywania  przyklejonej  próbki.  Wytrzymałość  podłoża  i  przyczepność  kleju  są



wystarczające,  jeżeli  wełna  ulegnie  rozerwaniu.  Jeżeli  próbki  odrywają  się  od  powierzchni  ścian  wraz  z
warstwą masy klejącej, oznacza to, że podłoże nie zostało prawidłowo oczyszczone lub, że wierzchnia warstwa
nie ma wystarczającej wytrzymałości. W takim przypadku należy dokładnie oczyścić powierzchnię ściany lub
usunąć  warstwę  wierzchnią  i  wykonać ponownie  próbę  przyklejenia  izolacji.  Jeżeli  rozerwanie  nastąpi  w
spoinie klejowej oznacza to, że klej charakteryzuje się zbyt niską wytrzymałością i takiego kleju nie wolno
stosować. 
Sprawdzenie  skuteczności  mocowania  mechanicznego.  W  przypadku  mocowania  mechanicznego  układu
ocieplającego do podłoża zaleca się kontrolne sprawdzenie na 4 -  6 próbkach siły wyrywającej łączniki  z
podłoża przygotowanego do ocieplania wg zasad określonych w świadectwach ITB dopuszczających dane
łączniki do stosowania w budownictwie. Wykonać w podłożu otwór o śr. 11 mm wprowadzić łącznik w otwór w
sposób udarowy na głębokość minimum 50 mm. Wyrywanie łącznika z podłoża należy przeprowadzić  za
pomocą dowolnego siłomierza i sprawdzić czy siła wyrywania mieści się w granicach 75-70 daN. 

Przyklejanie płyt izolacyjnych 
Płyty należy przyklejać w układzie poziomym dłuższych krawędzi, z zachowaniem mijankowego układu spoin
pionowych. Na ścianach z prefabrykatów, płyty termoizolacji należy rozmieszczać w ten sposób aby ich styki
nie  pokrywały  się  ze  złączami  płyt  prefabrykowanych.  Pomiędzy  przyklejaniem do  podłoża  płyt  z  wełny
mineralnej,  a  przyklejaniem płyt  ze  styropianu  występują  określone  różnice.  Do  przyklejenia  płyt  z  wełny
mineralnej  stosuje  się  zaprawę klejącą  dedykowaną do  przyklejania  wełny.  Aby  zwiększyć  przyczepność
zaprawy do wełny mineralnej,  miejsca w których zostanie ona nałożona na płytę szpachlujemy wcześniej
cienką warstwą tejże zaprawy. Wyróżniamy dwa rodzaje płyt z wełny mineralnej, stosowane do docieplania
ścian zewnętrznych budynków:  płyty  z  wełny mineralnej  o  zaburzonym układzie  włókien,  równoległym do
powierzchni płyty oraz płyty z wełny mineralnej o prostopadłym układzie włókien do powierzchni płyty (wełna
lamelowa). 
Przyklejenie  fasadowych  płyt  z  wełny  mineralnej  o  zaburzonym  układzie  włókien:  W  celu  prawidłowego
przyklejenia wełny mineralnej należy zawsze bezpośrednio przed nałożeniem właściwej ilości kleju na płytę
wykonać  warstwę  stykową  poprzez  przeszpachlowanie  (przetarcie)  płyty  /od  strony  przyklejanej/  cienką
warstwa kleju w miejscach gdzie będzie nakładana zaprawa. Następnie nałożyć klej na przygotowane miejsca
(techniką „mokre na mokre”) pasmami o szerokości minimum 3 cm przy obwodzie płyty, w odległości ok. 3 cm
od jej krawędzi. Na pozostałej powierzchni płyty nałożyć równomiernie minimum 6 placków kleju o średnicy
min. 8 cm. Prawidłowo nałożona zaprawa klejąca powinna zapewnić co najmniej 40% efektywnej powierzchni
przyklejenia płyty do podłoża, a grubość warstwy kleju nie powinna przekraczać 10 mm. Po nałożeniu zaprawy
płytę  niezwłocznie  przyłożyć  do  ściany,  dosunąć  do  już  przyklejonych  płyt  i  docisnąć.  Wełnę  mineralną
przyklejać do ściany w mijankowym układzie płyt. Zużycie zaprawy wynosi na równym podłożu ok. 4,0 kg/m2.
Po dostatecznym związaniu kleju (min. po 48 h), przyklejone płyty wymagają dodatkowego mocowania do
podłoża odpowiednimi łącznikami mechanicznymi.

Przyklejenie lamelowych płyt z wełny mineralnej: W celu prawidłowego przyklejenia wełny mineralnej należy
zawsze bezpośrednio przed nałożeniem właściwej ilości kleju na płytę wykonać warstwę stykową poprzez
przeszpachlowanie (przetarcie) całej powierzchni płyty (od strony przyklejanej) cienką warstwą kleju. Następnie
na przetartą powierzchnię (techniką „mokre na mokre”) nałożyć warstwę kleju przy pomocy pacy zębatej /o
wym.  zębów 10-12 mm/.  Po  nałożeniu  zaprawy płytę  niezwłocznie  przyłożyć  do  ściany,  dosunąć do  już
przyklejonych płyt i  docisnąć. Wełnę mineralną przyklejać do ściany w mijankowym układzie płyt.  Zużycie
zaprawy na równym podłożu ok. 5,0 kg/m2.
Po dostatecznym związaniu kleju (min. po 48 h), przyklejone płyty należy mocować do podłoża odpowiednimi
łącznikami mechanicznymi. Wskazówki wykonawcze: Niedopuszczalne jest dociskanie przyklejonych płyt po
raz drugi,  ani  korygowanie  lica  płyt  po upływie kilkunastu  minut  od chwili  ich  przyklejenia.  W przypadku
niewłaściwego przyklejenia płyty należy ją oderwać, zebrać zaprawę klejącą ze ściany, po czym ponownie
przeprowadzić proces przyklejania płyty. Ewentualnie powstałe nierówności i uskoki w miejscach połączeń płyt
należy przeszlifować dużą pacą z grubym papierem ściernym. Proces szlifowania można przeprowadzić na
płytach zamocowanych mechanicznie do podłoża dopiero po dostatecznym związaniu i stwardnieniu zaprawy
klejącej. Podczas szlifowania należy stosować odzież ochronną oraz chronić oczy i drogi oddechowe. Przy
montażu pierwszej warstwy docieplenia zaleca się stosowanie odpowiednich listew startowych. Ewentualnie
powstałe szczeliny i ubytki w warstwie materiału termoizolacyjnego należy uzupełnić tym samym materiałem.

Wykonanie warstwy zbrojonej siatką 
Przyklejenie tkaniny zbrojącej na izolacji można rozpocząć nie wcześniej niż po 3 dniach od chwili przyklejenia
wełny, przy bezdeszczowej pogodzie i temperaturze powietrza nie niższej niż od 5°C i nie wyższej niż 25 °C.
Jeżeli jest zapowiadany spadek temperatury poniżej 0 °C w ciągu 24 godzin to nie należy przyklejać tkaniny
zbrojącej, nawet jeżeli temperatura podczas klejenia jest wyższa niż 5 °C. Masę klejącą należy nanosić na



powierzchnię płyt izolacyjnych ciągłą warstwą o grubości ok.3mm, rozpoczynając od góry ściany pasmami
pionowymi o szerokości tkaniny zbrojącej. Po nałożeniu masy klejącej należy natychmiast przykładać tkaninę
rozwijając stopniowo rolkę  tkaniny w miarę przyklejania  i  wciskając  ją  w masę klejącą za  pomocą packi
stalowej lub drewnianej. Tkanina powinna być napięta i całkowicie wciśnięta w masę klejącą. Następnie na
powierzchni przyklejonej tkaniny należy nanieść drugą warstwę masy klejącej o grubości ok. 1 mm w celu
przykrycia  tkaniny.  Przy  nakładaniu  tej  warstwy  należy  całą  powierzchnię  dokładnie  wyrównać.  Grubość
warstwy klejącej  przy pojedynczej  tkaninie  powinna  wynosić  nie  mniej  niż  3  mm i  nie  więcej  niż  5  mm.
Naklejona tkanina nie powinna wykazywać pofałdowań i winna być równomiernie napięta. Sąsiednie pasy
tkaniny powinny być przyklejone na zakład nie mniejszy niż 10 cm w pionie.  Zużycie masy klejącej  przy
pojedynczej  tkaninie  wynosi  ok.  5  kg/m.  Szerokość  tkaniny  powinna  być  tak  dobrana,  aby  było  możliwe
wyklejenie ościeży okiennych i drzwiowych na całej ich głębokości. Narożniki otworów okiennych i drzwiowych
powinny  być  wzmocnienie  przez  przyklejenie  bezpośrednio  na  płytach  izolacyjnych  kawałków  tkaniny  o
wymiarach 20cm x 35 cm. Tkanina przyklejona na jednej ścianie nie może być ucięta na krawędzi narożnika
lecz należy ją wywinąć na ścianę sąsiednią pasem o szerokości ok. 15cm. W taki sam sposób należy wywinąć
tkaninę na ościeża okienne i drzwiowe. W celu zwiększenia odporności warstwy ociepleniowej na uszkodzenia
mechaniczne na narożnikach pionowych na parterze oraz na narożnikach ościeżnicy drzwi wejściowych należy
przed przyklejeniem tkaniny wkleić  perforowane kątowniki  wzmacniające – szczegół w części  rysunkowej.
Łączna grubość warstwy masy klejącej z podwójną tkaniną powinna wynosić nie więcej niż 8 mm.

Wykonanie wypraw elewacyjnych 
Wyprawy elewacyjne można wykonać nie wcześniej niż po 3 dniach od naklejania tkaniny zbrojącej na płytach
z  wełny  mineralnej.  Wykonywanie  wypraw  elewacyjnych  należy  prowadzić  w  temperaturach  5  -  25°C.
Niedopuszczalne jest wykonywanie wypraw elewacyjnych w czasie opadów atmosferycznych, silnego wiatru
oraz jeżeli jest zapowiadany spadek temperatury poniżej 0 °C w przeciągu 24 godzin. Przed nałożeniem mas
tynkarskich na warstwie zbrojącej należy usunąć wystające włókna na stykach połączeń pasów tkaniny przez
ich odcięcie lub wytopienie np. za pomocą lut-lampy. Wykonanie wypraw należy poprzedzić gruntowaniem
warstwy zbrojącej dedykowanym preparatem. Ręczne nakładanie masy prowadzić przy użyciu pacy stalowej
nierdzewnej. Po zebraniu nadmiaru zaprawy powierzchnię lekko zacierać gładką pacą z tworzywa uzyskując
zadaną fakturę. Tynk nakładać w sposób ciągły na całym fragmencie ściany.

 Sposoby ocieplania ścian w miejscach szczególnych 
- Narożniki budynku należy okleić dokładnie płytami wełny mineralnej zwracając uwagę na ścisłe przyleganie
do siebie płyt izolacyjnych i właściwe przyklejenie ich przy krawędziach. 
- Ocieplenie ościeży okiennych i drzwiowych. Do ocieplenia ościeży okiennych, drzwiowych należy stosować
płyty wełny mineralnej o grubości nie mniejszej niż 2cm. Na powierzchni ościeży górnych i pionowych należy
najpierw przykleić paski tkaniny zbrojącej o szerokości umożliwiającej wywinięcie ich na ocieplenie ościeża.
Następnie na całej powierzchni ościeży górnych i pionowych należy przykleić płyty wełny mineralnej, które
powinny  być  tak  przycięte,  aby  płyty  przyklejone  na  płaszczyźnie  ściany  przylegały  dokładnie  do  płyt
izolacyjnych ocieplających ościeża. Należy wywinąć i nakleić na płycie z wełny odcinek tkaniny przyklejonej na
ościeży.  Na  styku  ocieplenia  z  ościeżnicą  należy  nałożyć  kit  elastyczny  np.  silikonowy.  Ościeża  górne
kształtować ze spadkiem 1-2% od ościeżnicy. Dolne ościeżnice należy okleić płytami izolacyjnymi o grubości
2cm,  z  zachowaniem  spadku  1-5%  przykleić  tkaninę  zbrojącą  i  zamontować  podokienniki.  Podokienniki
powinny wystawać poza lico ocieplonej ściany nie mniej  niż 40mm. Na bokach podokienniki  powinny być
wywinięte na ościeża pionowe pod izolację, który w tym miejscu powinien być podcięty, a wyprawa wraz z
tkaniną  zbrojącą  powinna  być  położona  na  blachę.  Podokiennik  mocować  łącznikami  do  ościeżnicy  z
zapewnieniem drożności wentylacji w rami okiennej lub w uchwyt systemowo przeznaczone do tego, jeżeli
istnieje  taka  możliwość.  Styki  podokienników  z  ościeżnicą  należy  uszczelnić  kitem  elastycznym  przez
położenie go na ościeżnicy i dociśnięcie podokiennikiem w trakcie montażu. 
-  Naroża  okienne  należy  wzmocnić  poprzez  zatopienie  dodatkowych  pasków  siatki  długości  30-50cm
wklejanych równolegle do przekątnej otworu okiennego (drzwiowego). 
- W celu wzmocnienia docieplenia ścian zewnętrznych do wysokości 2m powyżej poziomu terenu należy wkleić
podwójnie siatkę z włókna szklanego lub zastosować siatkę typu PANZER. 
-  Naroża  budynku,  ościeża  okienne  i  drzwiowe  należy  zabezpieczyć  narożnikami  z  aluminiowej  blachy
perforowanej. 
- Krawędzie płyt balkonowych należy zabezpieczyć listwami okapnikowymi z PCV
- Stalowe balustrady balkonów należy dostosować do grubości docieplenia poprzez skrócenie elementów lub
odsuniecie od elewacji. 

6.KONTROLA JAKOŚCI



Kontrola wykonania podłoży powinna być przeprowadzona przez Inspektora nadzoru przed przystąpieniem
do wykonywania pokryć. Uznaje się, że badania dały wynik pozytywny, gdy wszystkie sprawdzane
właściwości pokrycia są zgodne z niniejszymi Wymaganiami lub wymaganiami Aprobaty Technicznej.
Kontrola jakości: 
a) Wymagana jakość materiałów pokrywczych powinna być potwierdzona przez producenta przez
zaświadczenie o jakości lub znakiem kontroli jakości zamieszczonym na opakowaniu lub innym równo
rzędnym dokumentem. 
b) Materiały pokrywcze dostarczone na budowę bez dokumentów potwierdzających przez producenta ich
jakość nie mogą być dopuszczone do stosowania. 
c) Odbiór materiałów pokrywczych powinien obejmować zgodność z dokumentacją projektową oraz
sprawdzenie właściwości technicznych tych materiałów z wystawionymi atestami wytwórcy. W przypadku
zastrzeżeń co do zgodności materiału z zaświadczeniem o jakości wystawionym przez producenta –
powinien być on zbadany zgodnie z postanowieniami normy państwowej. 
d) Nie dopuszcza się stosowania do robót pokrywczych materiałów, których właściwości nie odpowiadają
wymaganiom przedmiotowych norm. 
e) Nie należy stosować również materiałów przeterminowanych (po okresie gwarancyjnym).

7.OBMIAR ROBÓT

Jednostką obmiarową jest w 1 m2.

8.ODBIÓR TECHNICZNY ROBÓT

Podstawę  do  odbioru  wykonania  robót  iniekcyjnych  stanowi  stwierdzenie  zgodności  ich  wykonania  z
dokumentacją projektową i zatwierdzonymi zmianami podanymi w dokumentacji powykonawczej. 
Wykonawca  zobowiązany  jest  przedstawić:  pełną  dokumentację  powykonawczą,  protokóły  z  badań
kontrolnych  oraz  certyfikaty  jakości  materiałów  i  wyrobów,  stwierdzenie  inspektora  nadzoru,  że  wyniki
przeprowadzonych badań robót dekarskich były pozytywne 
Nie przewiduje się odstępstw od wymagań niniejszych warunków technicznych. 
Protokół  odbioru  powinien  zawierać:  zestawienie  wyników  badań  międzyoperacyjnych  i  końcowych,
stwierdzenie zgodności lub niezgodności wykonania robót z projektem, spis dokumentacji  przekazywanej
inwestorowi.

9.PODSTAWA PŁATNOŚCI

Wg umowy między stronami.

10.PRZEPISY ZWIĄZANE

PN- EN 13500:2005 - ,,Wyroby do izolacji cieplnej w budownictwie -- Zewnętrzne zespolone systemy 
ocieplania (ETICS) z wełną mineralną -- Specyfikacja". 
PN-EN ISO 6946:2008 - ,,Opór cieplny i współczynnik przenikania ciepła. Metoda obliczania.” 
Instrukcja ITB Nr 447/2009 – Złożone systemy izolacji cieplnej ścian zewnętrznych budynków ETICS. 
Zasady projektowania i wykonywania. 
Instrukcja ITB Nr 418/2007 – Warunki techniczne wykonywania odbioru robót budowlanych. Część C: 
Zabezpieczenia i izolacje.


	4.2. DOCIEPLENIE ELEWACJI

